
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 15 сентября 2021 года 

№ 808-VI ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 07.12.2015  

№ 801-V ДГ «О Порядке и случаях 

использования собственных 

материальных ресурсов  

и финансовых средств для 

осуществления переданного 

отдельного государственного 

полномочия по предоставлению 

детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, жилых 

помещений специализированного 

жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых 

помещений в соответствии  

с законодательством Российской 

Федерации» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

частью 5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 4 пункта 1 статьи 15 Закона Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях  

и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», пунктом 7 статьи 65 

Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры Дума города РЕШИЛА: 



2 

 

 

1. Внести в решение Думы города от 07.12.2015 № 801-V ДГ «О Порядке  

и случаях использования собственных материальных ресурсов и финансовых 

средств для осуществления переданного отдельного государственного 

полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся  

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, жилых помещений специализированного 

жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых 

помещений в соответствии с законодательством Российской Федерации» 

следующие изменения: 

1) часть 1 решения изложить в следующей редакции:  

«1. Реализовать право на дополнительное использование собственных 

материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления 

переданного отдельного государственного полномочия в сфере опеки  

и попечительства по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся  

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 

жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых помещений в соответствии  

с законодательством Российской Федерации»; 

2) дополнить решение частью 3 следующего содержания: 

«3. Настоящее решение действует до 31.12.2023»; 

3) часть 3 решения считать частью 4;  

4)  приложение к решению изложить согласно приложению  

к настоящему решению. 

2. Администрации города привести свои муниципальные правовые акты 

в соответствие с настоящим решением в срок до 20.10.2021. 

3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на председателя постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, 

финансам и имуществу. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ Н.А. Красноярова 

 

«22» сентября 2021 г. 

Глава города 

 

_______________ А.С. Филатов 

 

«23» сентября 2021 г. 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к решению Думы города 

от 23.09.2021 № 808-VI ДГ 

 

 «Приложение  

к решению Думы города  

от 07.12.2015 № 801-V ДГ 

 

Порядок  

использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств 

для осуществления переданного отдельного государственного полномочия 

по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, жилых 

помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок определяет организационные основы, порядок  

и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых 

средств для осуществления переданного отдельного государственного 

полномочия по опеке и попечительству по предоставлению детям-сиротам  

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились  

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

и достигли возраста 23 лет, жилых помещений специализированного 

жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых 

помещений в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2. Собственные материальные ресурсы и финансовые средства  

для осуществления органами местного самоуправления города Сургута  

(далее – органы местного самоуправления) отдельных государственных 

полномочий используются в следующем порядке: 

1) департамент финансов Администрации города доводит  

в установленные сроки до главного распорядителя бюджетных средств, 

ответственного за приобретение и оформление в муниципальную 

собственность жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет 

(далее – ответственный исполнитель), объём субвенции на выполнение 

переданного отдельного государственного полномочия;  

2) ответственный исполнитель: 



4 

 

а) готовит заключение, содержащее анализ рынка недвижимости  

в городе Сургуте, в котором отражается информация о стоимости 

планируемых к приобретению благоустроенных жилых помещений площадью 

не менее 33 квадратных метров и не более 45 квадратных метров, реализуемых 

физическими и юридическими лицами, в соответствии с Методическими 

рекомендациями по применению методов определения начальной 

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого  

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утверждёнными 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации  

от 02.10.2013 № 567; 

б) производит расчёт бюджетных ассигнований, необходимых для 

организации полного выполнения переданного государственного полномочия 

на очередной финансовый год и плановый период в сроки, установленные 

муниципальным правовым актом, регламентирующим порядок и сроки 

составления проекта бюджета города Сургута на очередной финансовый год  

и плановый период (порядок и сроки внесения изменений в утверждённый 

бюджет); 

3) в случае, если расчётная потребность на реализацию переданного 

отдельного государственного полномочия, определённая в соответствии  

с пунктом 2 части 2 настоящего Порядка, выше объёма субвенции, доведённой  

в соответствии с пунктом 1 части 2 настоящего Порядка, Администрация 

города направляет обращение об увеличении размера субвенций на очередной 

(текущий) год в исполнительный орган государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 

3. В случае получения мотивированного отказа исполнительного органа 

государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

об увеличении объёма субвенций до расчётной потребности на осуществление 

переданного отдельного государственного полномочия, определённой  

в соответствии с пунктом 2 части 2 настоящего Порядка, органы местного 

самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные 

материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления 

переданного отдельного государственного полномочия в объёме превышения 

путём включения в состав расходов, осуществляемых за счёт средств бюджета 

города, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведённых  

до ответственного исполнителя на текущий финансовый год и плановый 

период, в целях приобретения в муниципальную собственность 

благоустроенных жилых помещений площадью не более 45 квадратных 

метров с учётом средней рыночной стоимости 1 квадратного метра жилого 

помещения, рассчитанной в соответствии с Методическими рекомендациями 

по применению методов определения начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), утверждёнными приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567.  

garantf1://70373958.1000/
garantf1://70373958.1000/


5 

 

4. Использование собственных материальных ресурсов и финансовых 

средств города Сургута для осуществления переданного отдельного 

государственного полномочия производится в пределах средств бюджета 

города Сургута, утверждённых решением Думы города о бюджете города 

Сургута на очередной финансовый год и плановый период». 

 


